然保护区实施保护而暂停。本公司了解相关政府部门包括国土资源部门正与中央政府细化该停止

勘查工作的地区范围。本集团已按目前情况作出估计，后续具体国家补偿计划的落实，将可能影

响本集团的经营成果。

以可变现净值为基础计提存货跌价准备

 本集团根据存货会计政策，按照成本与可变现净值孰低计量，对成本高于可变现净值及陈旧

和滞销的存货，计提存货跌价准备。本集团将于每年年末对单个存货是否陈旧和滞销、可变现净

值是否低于存货成本进行重新估计。

递延所得税资产

 在很可能有足够的应纳税所得额用以抵扣可抵扣亏损的限度内，应就所有尚未利用的可抵扣

亏损确认递延所得税资产。这需要管理层运用大量的判断来估计未来取得应纳税所得额的时间和

金额，结合纳税筹划策略，以决定应确认的递延所得税资产的金额。

33. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报

表项目名称和金额)

《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报

表格式的通知》（财会[2018]15 号）要求

第六届董事会第十次会议

根据《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15 号）要求，资

产负债表中，将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目，将“应收利息”

和“应收股利”归并至“其他应收款”项目，将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目，将“工程物资”

归并至“在建工程”项目，将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目，将

“专项应付款”归并至“长期应付款”项目；在利润表中，增设“研发费用”项目列报研究与开发过程

中发生的费用化支出，“财务费用”项目下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目；本集团相应追

溯调整了比较数据。该会计政策变更对合并及公司净利润和股东权益无影响。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

会计政策变更前

2017年12月31日

财务报表列报方式

变更影响

会计政策变更后

2018年1月1日

资产：

应收账款   65,253,123   (65,253,123 )  -

应收票据   60,365,000   (60,365,000 )  -

2018 年年度报告

111

应收账款及应收票据   -   125,618,123   125,618,123

应收利息  12,152,920  (12,152,920 )  -

其他应收款  347,750,908  12,152,920  359,903,828

负债：

应付账款  570,736,435  (570,736,435 )  -

应付票据  1,786,587,073  (1,786,587,073 )  -

应付账款及应付票据  -  2,357,323,508  2,357,323,508

应付利息  187,612,873  (187,612,873 )  -

其他应付款  1,181,169,841  187,612,873   1,368,782,714

本公司

会计政策变更前

2017年12月31日

财务报表列报方式

变更影响

会计政策变更后

2018年1月1日

资产：

应收账款   787,562,824   (787,562,824 )  -

应收账款及应收票据   -   787,562,824   787,562,824

应收利息  7,465,176  (7,465,176 )  -

应收股利  3,636,300  (3,636,300 )  -

其他应收款  3,160,284,474  11,101,476  3,171,385,950

负债：

应付账款  189,885,502  (189,885,502 )  -

应付票据  1,499,916,489  (1,499,916,489 )  -

应付账款及应付票据  -  1,689,801,991  1,689,801,991

应付利息  106,288,943  (106,288,943 )  -

其他应付款  535,614,774  106,288,943   641,903,717

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

34. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税
增值税按销项税扣除当期允许抵扣的

进项税额后的差额缴纳

销售黄金收入免征增值税；销售水收入按 6%

的税率计算应纳增值税,2018 年 5 月 1 日之前

销售铅精矿、粗铅、铅精矿(含银)、锌精矿、

铜精矿、铜精矿(含银)、粗铜、电、铅锭、锌

锭、电解铜、银锭及其他产品(商品)收入按 17%

的税率计算销项税，2018 年 5 月 1 日起销售铅

精矿、粗铅、铅精矿(含银)、锌精矿、铜精矿、

2018 年年度报告

112

铜精矿(含银)、粗铜、电、铅锭、锌锭、电解

铜、银锭、铁精粉、球团及其他产品(商品)收

入按 16%的税率计算销项税。

城 市 维

护 建 设

税

以实际缴纳的流转税额为计税基数 按实际缴纳的流转税额的 1%-7%计缴。

企 业 所

得税
以应纳税所得额为计税基数 按应纳税所得额的 15%-25%计缴。

资源税

本公司的铅精矿、锌精矿按销售额作为

计税基数

本公司之子公司西部铜业的资源税按

销售额作为计税基数

本公司之子公司青海赛什塘铜业有限